minorē scm q̄ ad maiorē. Ex deuotōe autē
pendet maxie ozōnis effectus. **66** p̄p
fastidiū tollendū. qā assiduitas vni? rei fa-
stidiū patit. p̄ h̄ aut q̄ diuersos scōs ozam?
q̄si in singulis nouus seruo? deuotōis ex-
citāt. **67** qā q̄būsdam scīs datū ē in aliqb?
spūalib? causis p̄cipue patrocīari. sicut bto
Anthonio ad ignē infernalē. 7 bto oīco
patti nō in febrib? sedandis. 7 bto Pe-
tro martiri ad casus uirginū tollēdos. 4.
ut oīb? honoz? debet? exhibeatur a nobis.
68 qā pluriū ozōnibus qñq? impetratur
qd vni? ozōe non impetrat. Ne tñ Belial
in argutis suis glōriet. docelo te quo pac-
to illi tñdeas. **69** Ad primū oīc. q non est
nccūz nos deo p̄ces p̄ozigere ut ei n̄ras
indigentias. uel desideria n̄ra manifeste-
mus. s. ut nos ipi cōsiderem? i his ad diui-
nū auxiliū eē recurrendū sine quo nihil fa-
cere possum?. **70** Ad scūdū oīc. q oīo n̄ra
nō ozdinat ad mutatōz? oīne dīspōsitōis.
s. ut obtineat n̄ras scōs qd de? dīspōsūt.
71 Ad tētiū oīc. q multa nobis de? p̄stat
ex liberalitate etiā non petita. s. q aliqua
uult p̄stare nobis petentib?. h̄ ē p̄p n̄raz
utilitatē. s. ut fiducia quādam accipiam?
recurrendi ad eū. 7 ut cognoscām? eū eē bo-
noz? n̄roz auctozē. Vnd Criso? oīc. Cō-
sidera quāta ē tibi cōcessa felicitas. quanta
glōria attributa. ozōib? fabulari cū deo. cū
xpo miscere colloqa. optare qd uelis. qd
desideras postulate. **72** Ad q̄rtū oīc. q cui?
ozando petim? aliq? que p̄tinet ad n̄raz sa-
lutē. cōformam? uolūtate n̄ram oīne uolū-
tati. de q̄ oī. i. Thimo. 2. ca. q vult oēs
hoīes saluos fieri. **73** Tunc aīa agens
deo 7 suis doctozib?. de tam nobili declara-
tōe solata. abiit domū i pace. Amen.

74 Dñica i Ramis palmarum.
Sermo. 40. de Restitutōe.

Donfestim dimittet eos.
Math. 21. ca. Hodie aīa
simplex fidelis 7 deuota
saluti sue intēta. accessit
ad ecclesiā. 7 audīēs euā-
gelii qd legebatur post
bndictōz ramoz oliuāz 7 palmar. aduer-
tit vnā cōfōne ualde notabilē. s. Resti-
tuete id qd iniuste alicui ē ablatū. necessā-
riū ē ad uitandū gehēne reatū. **75** Rō ist?

conclusionis est illa. Sicut. n. recipere alienam
est peccatum contra iustitiam. ita detinere eam. quia per
quod aliquis detinet rem alienam. iusto omnino illi
rei. imputat eum ab usu rei sue. sic facit ei iniu-
ritiam. Constat autem quod nec per modicum ipsi licet
in peccato morari. sed quibus tenet statim peccatum
deserere. Et est. 21. ca. Quasi a facie colubini fu-
ge peccatum. non quod teneat statim. sed detinetur peccatum.
sed tenet statim habere detinetur cum pro peccato non
omittendi amplius peccatum. et cum proposito ofi-
tendi tunc statuto ab ecclesia. sic deseritur
peccatum. et cum tali intentione talis est in statu salu-
tis. et opera eius sunt meritoria ad uitam eternam.
Cum ergo peccatum teneatur statim. deserere peccatum.
tenere autem rem alienam iusto omnino est peccatum. ideo
statim habita oportunitate oportet restituere
rem ei cui est. Unde Leviticus. 19. ca. dicit. Non
morabitur opus metecum tui apud te usque
mane. Si autem non potest statim restituere pec-
tat dilatando ab eo. cui est res. aliter non est in sta-
tu salutis. Sciendum quod restitutio est ad sa-
lutem necessaria propter quatuor. Primum rone legis
divinalis. Precepit. n. dicitur in veteri testamē-
to. Exod. 21. ca. et Leviticus. 24. ca. quod si quis
dampnificaverit proximum in aliquo. debet restituere.
ut animal. parvum. iumentum. piumetum.
et non solum in simpliciter. sed in quadruplum. g. x.
Ratione legis cantatis fraternalis. Quilibet
n. tenet diligere proximum sicut seipsum. Exod.
20. ca. sed quilibet sic diligit seipsum. ut nolit damp-
nificari iniuste. et nolit res suas ab alio pos-
sideri. cum ad illum ius tunc non pertinet.
sed vult rem suam ab alio iniuste detentam
sibi restituere. et de dampno sibi reparationem
fieri. ergo ideo debet facere pro suo. Ratione
legis naturalis. Sunt. n. duo precepta huius
legis. Unum negativum. s. Quod tibi non vis
fieri. alteri ne feceris. Aliud affirmativum
s. Omnia que vultis ut faciant vobis homines. et
vos eadem facite illis. quod lex est omnino servanda.
Sed quod detinet rem alienam facit alteri quod sibi
nollet fieri. ergo sicut vult sibi restituere rem
suam ab alio detentam. sic et ipse debet resti-
tuere rem alienam quam iniuste detinet. Ratione
legis moralis. Cum. n. servare iustitiam sit de
necessitate salutis. et ad hoc est quatuor ad iusti-
tiam commutativam consistat in quadam equalitate. et pro-
portione. et exhibitio eius quod ablatum est ista equali-
tas reparatur. ideo restitutio est de necessitate salutis.
His intellectis anima exiit ab ecclesia ven-
dens domum. cum proposito restituendi omnia que ab
aliquo surripuit. sciens quod iniuste detinetur.

de rem alteri? incurrit reatum gehenne. Et
ecce Belial intendens eam ab heretico reuo-
care. quia per peccatum iniuste detentis maximam
multitudinem lucratur. ait. Omnia simplex. quod
facile de capis. tam levis credendo. Volo tibi
obsequere. quod non est necessaria ad salutem talis
restitutio. Ratione sic. Quicquid tu habes. iniuste
acquisisti. et ex malo lucto. Si ergo debes omnia
restituere. quid remanebit tibi? Non pote-
ris tenere equos et famulos. et facere tibi ve-
stes. et calciameta. et familie tue. sicut statum
tuum regit. Et sic edificabit illud. ps. Deiecasti
eos omni alleluant. Moies vero imputabunt in
iniquitati tue. Unde sequitur. Quomodo facti
sunt in desolationem. subito defecerunt. propter
propter iniquitatem suam. Ratione sic. Si nescio de-
bita que abstulisti restituas. maxima uectigia
et consilio tibi cueiet. quia si uoles uiuere opte-
bit te in idire ad artem tuam postquam. et progeitor
tuorum. et sic edificabit illud. ps. Et ego factus
sum obprobrium illis uiderunt me. et moue-
runt capita sua. Sed nullus debet tempore
confusionem suam. g. x. Ratione sic. Paruuli uir-
tutes et alii attendentes tui quibus subuenies. pe-
tent a te panem. et necia uite sue. quibus
retere non potestis. Tenent uel. ca. Paruuli
eius propter panem. et non erat qui transiret
eis. Sed illa est maxima impietas. quia ut dicit
apostolus. Qui suorum et maxime domesticorum
curam non habet. fide negauit. et infidelis tenetur.
Ratione sic. Si restituas omnia tunc dabis aliis
occasione murmurandi et detrahendi de te.
et sic indignaberis contra illos. et pro uocaberis
ad iras. et contumelias. unde sequitur dissen-
siones. uicordie. lites. hinc inde. et alii sciunt
facta tua. et male iudicabunt de te. et iniuste.
Uidisti. n. tale trahi ad carceres. et uendi
omnia bona sua propter pauca et bita. etiam non
posse intendere artem suam. nisi tu ipsum adiuu-
les. nec posse familiam suam gubernare. cui ne
totaliter deficeret. succurrerit. pecunia. ut re-
bus. et exinde gratia reparationis ille tibi
aliquid amplius dedit. quia te accepit. Quare
oportet te istud restituere? Non uidetur
iustum. quia iste iussit ad iudicium. et in pro-
prietate sua. et in fine anni iste perdidit
set omnia bona sua. et in fine anni iste perdidit
set omnia. si non reliisset. Tu autem expectas eius
proanos et tunc non perdidit bona sua. ergo non est
equum quod tu restituas. Ratione sic. Quia etiam abnt testis
quatuor et uel legis doctores. Cui mox ob-
uiauit Moyses. a quo cum cognouisset eas meli-
cie sue. ait. Et ego ostendam tibi confessionem tuam.

et ueritas testimonio quadruplicis legis. s.
Legis Naturalis. Naturalis. et habet
Legis Diuinalis. Naturalis. et habet
Legis Prophetalis. Naturalis. et habet
Legis Humanalis. Naturalis. et habet
Ratione testimonio legis
Naturales. Sciendum quod restitutio est necessaria
quadrupliciter. Ratione reparationis. Nam
si homo debet saluari. oportet reparationem deo et proxi-
mo. Videtur. n. in rebus naturalibus quod non potest
omni in esse conseruari. nisi partes a quibus procedit
est uita earum reducantur ad quandam equalita-
tem proportionis. Eodem modo nihil conseruat in
esse civili et politico. nisi equalitas quodam
inueniatur inter eos qui saluare debent. Si
pro reparatione rei aliene detentor. reparationem
deus et proximo cui debet. et restitutio est necesse.
Ratione satisfactionis. Quod. n. subtrahitur
ab aliquo re naturali quod est de integritate perfectionis
eius naturalis est peccatum in natura. ut dicitur. propter hoc
ca. De monstris per defectum nature. puta
cum homo nascitur cum tribus digitis in manu. Et
si natura posset satisfacere huic integritati
ideficienter. id est deplete faceret. quia satisfactio
proportio est. sicut per se inuicem satisfactio
mus de gula. Si occurrat per male ab hominis
est restitutio. et ad integritatem uite civili necesse
est rei male ablate restitutio. Ratione uita-
tionis. Natura. n. semper intendit quod melius
est secundum proportionem. et ordinem ad finem. Sicut
potentia ante ordinat ad actus suos secundum
proportionem ad conseruandum uiuere. uita autem
ea que hunc ordinem impedit. aut dissoluit.
Sed in uita civili omnes ciues ordinantur ad
pacem ciuitatis. si omnes re sua utantur. propterea
per politico. reparationem oportet illos qui uolue-
runt omnia esse commissa. Quod diu autem quis alienam iu-
to omnino rei detinet. perturbat pacem ciuitatis
quod est omnino uitandum. ergo necesse est restitutio rei
aliene. Ratione reparationis. Nam equalitas
iusticie omnibus modis contingit. Vno modo in
rebus exterioribus. s. quando non detinet rem alte-
ri. Alio modo in actibus et passionibus. s. cum
quis alium per uolentiam exhereditat. Reparatio autem
equalitatis iusticie dupliciter contingit. Nam re-
paratio equalitatis exterioris in rebus exterioribus
est restitutio. reparatio autem equalitatis exterioris
in actibus et passionibus. est satisfactio. et talis
satisfactio est quod sine restitutio. s. cum quis
pro se habet aliquid contumelias et offensas.
quod est eorum. s. restitutio sine satisfactio.

quod est omnino ambo coniungitur. s. cum quis per uolentiam
alicui rem suam subtrahit. per quem modum homo
deus et proximum offendit. quod est reparationem.
Quatuor ad philosophos morales. Sciendum quod ad
restitutionem nos inducunt quatuor. Primum libera-
litas. Est. n. liberalitas uirtus per quam liber ani-
mus in largitione possessorum nulla necessitate
coartatur. Unde Didimus ad Alexandrum
dicit. Libera. n. est res coacta. et nescia pati
conspendium. cum in altera participata transiit.
sicut ex una face si lumina plura succedunt
nullum dampnum principali materie generabit. quod
quod facultate accipit per lucem. quotiens
casus accipit per standi. Ille. Si ergo libera-
litas coacta sua. ad hanc uirtute morali homo
tenetur. quod est medium inter auaritiam et prodigali-
tatem. a fortiori tenetur homo restituere aliena.
Iustus. n. potest homo tenere sua. quod aliena. cum
igitur homo ex uirtute debeat largiri sua. pro-
multo magis debet restituere aliena. Ratione
humanitas. quod nulla iniquitate geteque a cuiusque
perturbat. Surreptitio autem uel detinendo alie-
nam. detentor. pro uocat animam eius a quo uolent
surripuit. Iohannes Boetius li. 2. de consol. dicit. Tri-
uitie magis effundendo quod coactando ni-
tent. Ratione. n. prociosa est pecunia. cum transiit
in alios. largiendo diu de finit per fidem. Au-
aricia semper odiosos. clatos largitas facit. Ille
ille. Ratione societas. quod coactate hominum seruat quod-
dam iusticie reuerentiam. hanc societatem con-
turbat iniustus detentor alieni. Unde Tullius
li. 2. de officiis. dicit. Optime autem societas
hominum coniunctioque seruabit. si ut quisque est con-
stitutum ita in eum benignitate plurimum con-
ferat. Sed que nature principia sunt coactatis
et societatis humane. repetendum uidetur aliter.
Est. n. proxiimum quod cernit in uniuersi generis
humani societate. Et autem uiculus est totum omnino.
que docendo. discendo. coicando. discipula
to. iudicando conliat inter se homines. coniungitque
quodam naturali societate. Neque. n. ulla re lon-
gius absum a natura feratur. in quibus ideo for-
titudinem uicium. ut in equis. et in leonibus
iusticia et equitate non uicium. Sunt. n. rationis
et ordinis partes. Ac latissime quidem est pa-
rens hominibus inter ipsos omnino. inter omnes societa-
tes. Hec in quod omni re que ad eorum hominum
usu natura genuit. seruanda est coactas. ut quod
descripta sunt legibus et iure civili. Hec ita tenent
autem ut est constitutum. Ex quibus ipsis ceia sic ob-
seruent. ut in grecorum pro uerbis est. amicorum
omnia esse commissa. Omnia autem commissa hominum uidetur